Волгоградская область

Арчединское сельское поселение Фроловского муниципального района

Совет депутатов Арчединского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 18/69

«02» сентября 2020г.                                                                                     п. Образцы

О работе работников администрации Арчединского

сельского поселения  осуществляющих свою

деятельность, в сфере культуры по патриотическому

воспитанию за 1 полугодие 2020года

      Заслушав информацию работника администрации Арчединского сельского поселения, осуществляющего свою деятельность в сфере культуры, Ожерельевой Т.С. (заведующей клубом х. Арчедино – Чернушинский)  Совет депутатов Арчединского сельского поселения,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию  «О работе работников администрации Арчединского

сельского поселения  осуществляющих свою деятельность, в сфере культуры по патриотическому  воспитанию за 1 полугодие 2020года» (прилагается).

Глава Арчединского

сельского поселения  -                                                     М.Е. Алеулова

Приложение

к решению Совета депутатов

Арчединского сельского поселения

от 02 сентября 2020г. № 18/69

ИНФОРМАЦИЯ

о  проделанной работе работников администрации Арчединского сельского поселения, осуществляющих свою деятельность в сфере культуры

за 1 полугодие 2020года

по героико-патриотическому воспитанию

        Основным направлением в деятельности КДУ является патриотическое и гражданское  воспитание граждан, пропаганда истории и воинской славы России с целью всестороннего развития личности.

        Большинство мероприятий в СДК п. Образцы, проводятся  совместно со школой и сельской библиотекой.

        31 января 2020года, на территории центрального парка п. Образцы, у камня памяти, землякам - участникам Великой Отечественной войны, совместно со школой  был проведен митинг, посвященный Дню Сталинградской битвы.

        В этот же день, работники культуры СДК п. Образцы совместно с главой Арчединского сельского  поселения, Алеуловой М.Е., поздравили на дому вдов участников Великой Отечественной войны.

2 февраля, в сельском Доме культуры, п. Образцы,  была проведена литературно-музыкальная композиция «Мы – Сталинградцы!». Дети читали стихи, инсценировали и пели  песни военных лет. В течение всего  праздника в зале  царила торжественная и трогательная атмосфера.

19 февраля, работники культуры и библиотекарь,  вручали поздравительные открытки и сувениры, посвященные дню интернационалистов «Время выбрало нас…»

21 февраля:  проводился  межпоселенческий  турнир по бильярду и настольному теннису.

22 февраля:  на дискотеке, для молодежи, были проведены  спортивные состязания  «Мы – силачи».  Юноши, в честных поединках «На руках», «Гиревики», «Упал - отжался» и других доказали, что они надежные защитники своих близких и родных, и готовы к защите Родины.

     Всегда трогательно и волнительно проходят мероприятия, посвященные Дню Великой Победы.  Но в этом году, в связи сложившейся ситуацией, связанной  с введением ограничительных мер (Короновирусом), празднования 9 мая проходили  дистанционно, онлайн.

2 мая было проведено благоустройство территории памятных мест.

5 мая в онлайн конкурсе вокалистов «Победная весна» приняла участие Зотова Татьяна (СДК п. Образцы»), где  она исполнила песни «Журавли», «Любимый мой».

6 мая  участвовали во всероссийской акции «Сад памяти».

К 75 -летию Дня Победы, в центральном парке были высажены деревья и цветы.

8 мая – центральный парк, в п. Образцы, был  украшен парк флажками и банером с поздравлением 9 мая. Глава Арчединского сельского поселения, Алеулова М.Е., депутат Фроловской районной Думы, Исалиев Г.А. совместно с  работниками культуры поздравили на дому, вдов ветеранов ВОВ. Возложили венки на памятниках воинской славы.

9 мая  все желающие жители участвовали во всероссийской акции «Георгиевская ленточка» -размещали в социальных сетях картинку с Георгиевской ленточкой.

А также приняли участие в онлайн - конкурсах: «Казаки - наши предки», «Играй, гармонь», «Православный сувенир».

12 июня все жители страны отмечали День России. В этом году произошло сокращение традиционных  массовых праздничных мероприятий, в связи с эпидемиолигической обстановкой, зато появились новые  Всероссийские акции – онлайн, в которых мы принимали активное участие - это:

-флэшмоб «Флаги России». Жители размещали флаги России на окнах своих домов, фотографировались с флагами России, рисовали  флаги на своих лицах, украшали дворы Российским флагом,

-флэшмоб  «ОКНА РОССИИ». Все желающие делали рисунки с Днем России и приклеивали на окна домов,

-общероссийское исполнение Гимна России,

-флэшмоб «Танцуй Россия»: Летиева Маша исполнила танец с использованием акробатических упражнений на фоне Российского флага,

-акция «Русские рифмы». Куропаткиной Ангелиной было прочитано стихотворение М.Ю Лермонтова «Родина».

В  клубе хутора Манский за 1 полугодие  были проведены следующие мероприятия:

2февраля – беседа с просмотром видеофильма «Мы из Сталинграда». Перед просмотром фильма  прошла беседа, прекрасные  стихи  и музыкальные композиции создавали атмосферу этого дня, чтобы напомнить живущим о том, какой подвиг совершили отцы и прадеды, братья и сестры, сыновья и дочери, отдавшие свои жизни во имя  мира на Земле.

21февраля – тематическая дискотека ко дню Защитника Отечества.

     В связи с неблагополучной эпидемиологической обстановкой из-за вспышки коронавирусной инфекции были проведены онлайн мероприятия.

     Клуб хутора Манский стал участником  районных и  Всероссийских онлайн - акций: «Поздравление ветеранов», «Окна Победы», «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти», «Помним сердцем», «Память Победы», « Сад Памяти», возложение венка на могилу лётчика Тимофеева , которая находится на территории детского оздоровительного лагеря «Серебрянные пруды».

     Ко Дню  России  были  так же проведены онлайн мероприятия:

выставка детских рисунков «Любимый уголок родного края», чтение стихов о России , акция «Российская ленточка», флешмоб «Окна России», « Голубь мира»,прозвучали песни о России в исполнении участников ансамбля «Хуторянка».

     Клуб х. Арчедино-Чернушинский совместно со школой и библиотекой за 1 полугодие  провели следующие мероприятия:                                                           2 февраля 2020 г. для детей и подростков  состоялся кинопоказ документального фильма «Сталинградская битва», зрители узнали об исторических фактах крупнейшей сухопутной битвы в истории человечества,  боевых действиях советских войск по обороне города, жизни людей в годы войны. Затем все участники мероприятия, взяв в руки флаги, прошли   на братскую могилу, где состоялся митинг. Присутствовало 18 человек.

14 февраля  для молодежи прошла беседа «Живая память», посвященная воинам - интернационалистам. На мероприятии присутствовало 12 человек. Мероприятие сопровождалось показом фотографий.

     В период самоизоляции клуб х. Арчедино-Чернушинский проделал  немало работы,  принимая активное участие в дистанционных флешмобах, конкурсах и акциях. В социальной сети «ВКонтакте» создана специальная страничка учреждений культуры Арчединского сельского поселения, благодаря которой все могут увидеть информацию о проделанной  работе.

2 мая состоялось благоустройство братской могилы воинов, погибших в период Сталинградской битвы 1942-1943 гг. На мероприятии присутствовало 15 человек.

5 мая работники культуры записали ветеранам видео поздравление с Днем Победы и опубликовали его в соц.сети  «ПОМНИМСЕРДЦЕМ».

6 мая Ожерельев Никита написал «Письмо Победителю», выразив в ней слова благодарности.

7 мая  глава Арчединского сельского поселения, Алеулова М.Е. и  заведующая клубом х. Арчедино – Чернушинский, Ожерельева Т.С. поздравили Агееву В.М. (вдова участника ВОВ и труженица тыла) и Карпову Н.Н. (труженица тыла) на дому вручив женщинам цветы и поздравительные открытки.

8 мая Глава администрации Арчединского сельского поселения Алеулова М.Е. и директор ООО «Арчединское» Исалиев Н.А. возложили венок на братскую могилу воинам, погибшим в период Сталинградской битвы 1942-1943 гг.

 9 мая сельский клуб х. Арчедино-Чернушинский принял участие во Всероссийской акции «Георгиевская ленточка». Жителям хутора были розданы георгиевские ленточки.

12 июня состоялся флешмоб «Флаги России». Что бы поддержать атмосферу праздника  жители  х. Арчедино-Чернушинский присоединились к Всероссийскому флешмобу «Флаги России». Празднично оформили окна, используя государственный флаг Российской Федерации, а затем  опубликовали фотографии в социальной сети  учреждений культуры Арчединского сельского поселения.

12 июня состоялась онлайн выставка «Любимый уголок моего края». Девочки нарисовали рисунок «Любимый уголок моего края», затем фотографировали и опубликовали в соцсети «В Контакте».

 12 июня прошел флешмоб «ОКНА РОССИИ».  Ребята нарисовали рисунок «Любимый уголок моего края» и наклеили на окно, затем сфотографировали и опубликовали в социальной сети «ВКонтакте» «ОКНАРОССИИ».

12 июня состоялось онлайн - чтение стихотворений о Родине. Ребята  рассказывали стихотворения о Родине, о России с целью воспитания патриотических чувств. Затем опубликовали в социальной сети «ВКонтакте».

22 июня состоялась онлайн выставка – память «Помнит сердце, не забудет никогда».